governamental.

2.2.1.1  DO ORÇAMENTO

O orçamento para o exercício de 2023 foi aprovado pela Lei nº 9.155, de 07 de janeiro

de 2023, publicado em edição extra do Diário Oficial do Estado Nº 29.069, de 08 de janeiro de

2023, alocando recursos da ordem de R$ 13.310.265.220,00 (treze bilhões e trezentos e dez

milhões  e  duzentos  e  sessenta  e  cinco mil  e  duzentos  e  vinte  reais),  o  qual  compreende  o

orçamento fiscal e da seguridade social, recursos de todas as fontes.

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE – ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 2023                                                     R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS RECURSOS DE TODAS AS FONTES

[...]

TOTAL 13.310.265.220 TOTAL 13.310.265.220

Fonte: Lei nº 9.155, de 07 de janeiro de 2023/  Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

No 2º  trimestre  de  2023,  foram abertos  créditos  suplementares  no  montante  de  R$

505.302.135,54 (quinhentos e cinco milhões e trezentos e dois mil e cento e trinta e cinco reais e

cinquenta e quatro centavos), créditos especiais no montante de R$ 51.402.278,94 (cinquenta e

um milhões  e  quatrocentos  e  dois  mil  e  duzentos  e  setenta  e  oito  reais  e  noventa  e  quatro

centavos) e anulados o montante de R$ 438.888.276,63 (quatrocentos e trinta e oito milhões e

oitocentos e oitenta e oito mil e duzentos e setenta e seis reais e sessenta e três centavos).

Até 30/06/2023, os créditos suplementares perfazem o montante de R$ 877.477.220,73

(oitocentos e setenta e sete milhões e quatrocentos e setenta e sete mil e duzentos e vinte reais e

setenta e três centavos), os créditos especiais o montante de R$ 89.534.268,94 (oitenta e nove

milhões e quinhentos e trinta e quatro mil e duzentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro

centavos) e  anulados o montante de  R$  631.488.376,18 (seiscentos e  trinta  e um milhões e

quatrocentos e oitenta e oito mil e trezentos e setenta e seis reais e dezoito centavos).

Dessa  forma,  a  dotação  atualizada  perfaz  o  valor  de  R$  13.645.788.333,49 (treze

bilhões e seiscentos e quarenta e cinco milhões e setecentos e oitenta e oito mil e trezentos e

trinta e três reais e quarenta e nove centavos), conforme detalhado no quadro abaixo:

MOVIMENTAÇÃO VALOR (R$)
A DOTAÇÃO INICIAL 13.310.265.220,00
B CRÉDITO SUPLEMENTAR 877.477.220,73
C CRÉDITO ESPECIAL 89.534.268,94
D DOTAÇÃO ANULADA 631.488.376,18
E DOTAÇÃO ATUALIZADA (E) (=) (A+B+C-D) 13.645.788.333,49

[...]

i-Gesp/ Demonstrativo da Execução da Despesa Orçamentária Consolidado/ 

i-Gesp/ Detalhamento do Demonstrativo Contábil/ Demonstrativo da Execução dos 
Compromissos de Governo

As fontes de recursos utilizadas para abertura de créditos adicionais foram anulações de

dotações,  totalizando  R$  631.488.376,18 (seiscentos  e  trinta  e  um milhões e  quatrocentos  e

oitenta e oito mil  e trezentos e setenta e seis  reais  e dezoito centavos),  superavit   financeiro  

apurado em Balanços Patrimoniais, totalizando R$ 330.870.590,49 (trezentos e trinta milhões e

oitocentos e setenta mil e quinhentos e noventa reais e quarenta e nove centavos) e excesso de

arrecadação, totalizando R$ 4.652.523,00 (quatro milhões e seiscentos e cinquenta e dois mil e

quinhentos e vinte e três reais), conforme detalhamento no quadro a seguir.

DEMONSTRATIVO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
DISCRIMINAÇÃO VALOR (R$)

1. ORÇAMENTO INICIAL 13.310.265.220,00
2. CRÉDITOS ADICIONAIS 967.011.489,67

2.1. SUPLEMENTARES 877.477.220,73
2.2. EXTRAORDINÁRIOS 0,00